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Leisure time activites of children in the second stage of basic school in relation to

occurrence of sociopathological phenomena

Spare-time is understood as a time used by a man based on his or her descretion

and interest. Socially pathological phenomena is underestood as the most serious

behaviour disturbance of children and teenagers that is expressed as nuisance of social

and criminal norms. The most venture factors enabling occurance, existence and

dissemination of socially pathological phenomena in the society, especially between

children are undesirable events in the family, at school, ineligible way of spare-time

spending by children and teenagers. It was the aim of the thesis to compare some basic

schools in Moravské Budějovice and in the close surroundings with regard to spare-time

activities and socially pathological phenomena. The first subaim was to elict an extent

of spare-time activities offer for lower-secondary-school pupils in the sampled schools.

The other subaim was to describe socially pathological phenomena with the lower-

secondary-school pupils in the sampled schools. Quantitative and qualitative research

was carried out. The main dates collecting technique was the dialogue with eight head-

teachers and eight advisory teachers in some sampled basic schools in Moravské

Budějovice and the surroundíngs. Another dates collecting technique was the secondary

data analysis of the documents in the office of social and legal children’s protection in

Moravské Budějovice and in the Police of the Czech Republic and data content analysis

of the documents in the office of social and legal children’s protection. Lower-

secondary-school pupils from eight basic schools in Moravské Budějovice and the close

surroundings were included in the thesis. The predefined hypothesis that the higher

occurence of socially pathological phenomena is in the school with lower extend of

spare-time activities offer was not affirmed. The number of socially pathological

phenomena in the sampled basic schools is not dependent on spare-time activities offer

of single schools. It results from the research work that in the group of children where

socially pathological behaviour was uncovered, there are more children who do not

attend any spare-time activities offered by the basic schools. It leads to the result that

spare-time activites offered by the basic schools affect positively children’s behaviour

in the schools of microregion Moravskobudějovicko.
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Úvod

Volný čas se stává významnou oblastí života a výchovy dětí a mládeže. Může být

jednak rizikem, ale i příležitostí pro využití vhodných aktivit. Nevhodné využití volného

času umožňuje vznik, existenci a rozšíření sociálně patologických jevů ve společnosti.

Volný čas dětí by měl plnit funkci relaxační, regenerační, kompenzační, výchovnou a

sociálně preventivní.

Mezi hlavní činitele, které ovlivňují volný čas dětí, patří rodina, škola, vrstevníci a

také instituce, které nabízejí širokou škálu aktivit. V posledních době došlo k prudkému

nárůstu nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež.

Sociálně patologické jevy jsou jedním z nejvýznamnějších problémů současného

společenského vývoje. V posledních letech došlo také k jejich nárůstu. Příčinou tohoto

stavu je mnoho nepříznivých vlivů, kam patří např. genetický vliv, negativní jevy

v rodinách, ve společnosti, ve škole. Negativním jevem může být též nedostatečná

nabídka atraktivních možností trávení volného času dětmi a mládeží.

Existuje celá řada problémů spjatých s výskytem sociálně patologických jevů,

které jsou u dětí výrazným zdravotním, společenským, ale i ekonomickým rizikem.

Je známá určitá prevence sociálně patologických jevů. Mezi nejúčinnější patří

zdravá výchova dětí v rodině, ve škole, osvojení si pozitivního sociálního chování a

rozvoj osobnosti.

Pokud je volný čas smysluplně využíván, když je dítěti nabídnuta pestrá škála

volnočasových aktivit a dítě má určitou šanci být v něčem úspěšné, zmenšuje se

pravděpodobnost patologického chování. Je velmi důležité trávit volný čas aktivně a

efektivně. Napadá mě hříčka: „Kdo si hraje, nezlobí“.

Téma volnočasové aktivity dětí na II. stupni základní školy ve vztahu k výskytu

sociálně patologických jevů (kraj Vysočina – Moravské Budějovice) jsem si vybrala

z důvodu aktuálnosti daného problému. Zlobí mě, když vidím unuděnou mládež, ale

bohužel i děti, posedávající na schodištích domů, kde kouří, pijí alkohol. Pocházím

z Moravskobudějovicka a povinnou školní docházku jsem absolvovala na jedné ze

základních škol, které byly zahrnuty do mého výzkumu. Proto jsem si pro svoji

bakalářskou práci vybrala mikroregion Moravskobudějovicka. Mým cílem bylo
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srovnání základních škol v našem mikroregionu z ohledu volnočasových aktivit a také

sociálně patologických jevů, zda nabídka volnočasových aktivit nějakým způsobem

ovlivňuje výskyt sociálně patologických jevů.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Volný čas

1.1.1 Vymezení pojmu volný čas

Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnost pod tlakem závazků, jež

vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj

život. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních a

mimopracovních povinností – to je tzv. zbytková, reziduální teorie volného času

rozšířená zejména v německé literatuře. Přesnější a úplnější je však jeho charakteristika

jako činnost, do níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě svého

svobodného rozhodnutí a která mu přináší příjemné zážitky, uspokojení. (4) Volný čas

je čas, s nímž člověk nakládá podle svého uvážení na základě svých zájmů. (21)

Samotný jev označovaný jako volný čas je chápán jako opak nutné práce a

povinností, doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a

rádi. (19) Volný čas zahrnuje tyto činnosti: odpočinek, rekreaci, zábavu, zájmové

činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolné společensky prospěšné činnost (20) a dále

i časové ztráty s těmito činnostmi spojené. (19)

Z hlediska dětí a mládeže nepatří do volného času vyučování a činnosti s ním

související, dále pak sebeobsluha, činnosti zabezpečující biologickou existenci člověka

(jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče). (19) Volný čas chápeme nejen jako prostor pro

odpočinek a zábavu, ale také jako prostor pro lidský rozvoj. Vzdělávací práce ve

volném čase má mít prožitkový a činnostní charakter. V popředí by měla být praktická

vzdělávací aktivita, aplikace získaných vědomostí v praktické činnosti. Ve volném čase

je potřeba provádět nácvik životních rolí. (8)

1.1.2 Pedagogika volného času

Pedagogika volného času je jedna z disciplín pedagogiky, která je zaměřená na

výchovné a vzdělávací prostředky, napomáhající autonomnímu a smysluplnému

využívání volného času dětí, mládeže i dospělých. (21)
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 Hlavním zájmem této pedagogické disciplíny je volný čas trávený určitou

skupinou populace (děti ve věku povinné školní docházky, mládež a dospělí).

Pedagogika volného času se zabývá:

• obsahem, formami a prostředky edukačních aktivit individuálně a společensky

prospěšného trávení volného času u dětí a mládeže;

• činností školských a jiných zařízeních, která zabezpečují edukaci ve volném čase;

• teorií a výzkumem toho, jak současná mládež tráví volný čas v podmínkách

soudobého postavení společnosti. (20)

1.1.3 Hlavní funkce volného času

Jako hlavní funkce volného času se uvádějí: odpočinek (regenerace pracovní síly),

zábava (regenerace duševních sil), rozvoj osobnosti (spoluúčast na vytváření kultury).

(4) Dále sem patří též preventivní funkce. V současných vyspělých zemích se vyskytuje

stále více nežádoucího chování mládeže (agresivita, delikvence, životní styl zaměřený

na materiální potřebu), velkou důležitost má výchova snažící se mladým lidem ukázat

vhodné formy a náplň trávení volného času. (20)

1.1.4 Volný čas u dětí a mládeže

Volný čas u dětí a mládeže je žádoucí pedagogicky ovlivňovat. Děti nemají

dostatek zkušeností, nedovedou se orientovat ve všech oblastech zájmových činností,

potřebují určité citlivé vedení. Podmínkou účinnosti je, aby toto vedení bylo nenásilné,

nabízené činnosti byly pestré a přitažlivé a účast na nich by měla být dobrovolná. Míra

ovlivňování volného času závisí na věku dětí, jejich mentální i sociální vyspělosti i na

charakteru rodinné výchovy. (19)

Děti mají poměrně hodně volného času. Společnost by měla mít zájem na tom, jak

děti tráví svůj volný čas. Je samozřejmé, že na prvním místě je to záležitost rodiny. Ale

ta pro nedostatek času a chybějící materiální vybavení nemůže plně zabezpečit výchovu

dětí ve volném čase. Prostředí, ve kterém děti tráví volný čas, je velmi různorodé. Může


[…]


bez letních prázdnin ve dvou případech objevilo záškoláctví, u jednoho případu se

vyskytla krádež a u jednoho případu se objevila také krádež, avšak společně s pitím

alkoholu. ZŠ H během letních prázdnin školního roku 2005/2006 nenabízela žádné

VČA dětem II. stupně. Podle výchovného poradce se u dětí II. stupně ZŠ H neobjevily

žádné SPJ. Avšak dle OSPODu se u jednoho dítěte II. stupně objevily opakované

výchovné problémy.

Cílem práce bylo srovnání základních škol v Moravských Budějovicích a v

nejbližším okolí s ohledem na volnočasové aktivity a sociálně patologické jevy. Tento

cíl vychází z výsledků dílčích cílů 1 a 2. Dle mého názoru byl cíl práce splněn.

Výše uvedené nepotvrzuje stanovenou hypotézu, že vyšší výskyt sociálně patologických

jevů byl v té škole, kde byla menší nabídka volnočasových aktivit.

Otázkami 17 a 18 u řízených rozhovorů s výchovnými poradci vybraných

základních škol jsem pomocí svého výzkumu zjistila vztah mezi volnočasovými

aktivitami nabízenými jednotlivými základními školami a výskytem sociálně

patologických jevů. Z mého výzkumu vyplynulo, že z celkového počtu 45 dětí II.

stupně vybraných ZŠ, u kterých se vyskytly SPJ, 31 respondentů (69%) nenavštěvovalo

nabízené VČA a 14 respondentů (31%) navštěvovalo nabízené VČA. Z tohoto lze

vyvodit následující: většina dětí II. stupně vybraných ZŠ, u nichž se objevilo

patologické chování, nenavštěvovaly VČA nabízené jejich školami. Domnívám se, že

z tohoto výsledku šetření mohou mít zkoumané základní školy radost. Z poznatků
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výzkumu lze konstatovat, že pokud děti navštěvují pravidelné zájmové činnosti

nabízené základními školami, snižuje se u nich riziko výskytu sociálně patologických

jevů.
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6. Závěr

Bakalářská práce sledovala dosažení jednoho hlavního cíle a dvou cílů dílčích.

Hlavním cílem bylo srovnání základních škol v Moravských Budějovicích a v

nejbližším okolí s ohledem na volnočasové aktivity a sociálně patologické jevy. Prvním

dílčím cílem bylo zjistit, jaká byla nabídka vlnočasových aktivit ve zkoumaných

školách pro děti na II. stupni základních škol. Druhým dílčím cílem bylo popsat

sociálně patologické jevy u dětí na II. stupni vybraných základních škol. Domnívám se,

že všechny cíle této práce byly splněny.

Současně měla bakalářská práce ověřit jednu předem danou hypotézu. Hypotéza,

že vyšší výskyt sociálně patologických jevů byl v té škole, kde byla menší nabídka

volnočasových aktivit, nebyla potvrzena. Řízenými rozhovory s řediteli a výchovnými

poradci na vybraných základních školách a sekundární analýzou dat dokumentů na

orgánu sociálně právní ochrany dětí bylo zjištěno, že množství sociálně patologických

jevů na vybraných základních školách nebylo závislé na nabídce volnočasových aktivit

jednotlivých škol. Díky svému výzkumu jsem zjistila, že návštěvnost nabízených

zájmových kroužků místními dětmi II. stupně vybraných základních škol během

školního roku 2005/2006 bez letních prázdnin byla 72% a návštěvnost těchto kroužků

dětmi II. stupně, které do škol dojížděly, byla 56%. Dále během letních prázdnin

školního roku 2005/2006 byla návštěvnost nabízených zájmových kroužků místními

dětmi II. stupně 13% a dojíždějícími dětmi II. stupně 8%. Z mého šetření, z řízených

rozhovorů s výchovnými poradci, vyplývá, že z celkového počtu místních dětí II. stupně

základních škol se sociálně patologické jevy objevily u 5% respondentů a z celkového

počtu dojíždějících dětí II. stupně základních škol se tímto chováním provinily 2%

respondentů ve školním roce 2005/2006 bez letních prázdnin. Během letních prázdnin

školního roku 2005/2006 se u dětí II. stupně žádné sociálně patologické jevy neobjevily.

Dle mého názoru je důležité, kdo tyto aktivity vede, jak jsou zajímavé pro cílovou

skupinu, kolik hodin týdně se jednotlivé školy těmto aktivitám věnují, což může být

jedním z ukazatelů kvality nabízených aktivit. Z řízených rozhovorů s výchovnými

poradci dále vyplývá, že z počtu dětí II. stupně, u nichž se objevilo sociálně patologické

chování, je více těch, které nenavštěvovaly volnočasové aktivity nabízené základními
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školami. Z tohoto lze vyvodit závěr, že volnočasové aktivity nabízené základními

školami pozitivně ovlivňovaly chování dětí ve školách mikroregionu

Moravskobudějovicka za školní rok 2005/2006 včetně letních prázdnin.

Výsledky této práce mohou být využity jak řediteli, tak i výchovnými poradci

zkoumaných základních škol, rovněž pracovníky orgánu sociálně právní ochrany dětí.

V současné době dochází nejen ke zvyšování počtu nabízených volnočasových

aktivit základními školami, ale i k nárůstu výskytu sociálně patologických jevů u dětí a

mládeže. Existuje spousta rodičů, kteří nevědí, co dělají jejich děti ve volném čase.

Proto je důležité, aby nastoupily instituce, které volný čas dětí nějak vyplňují a

organizují. Snížení rizika vzniku sociálně patologických jevů bych se pokusila řešit

nabídkou atraktivních zájmových kroužků, které by děti chtěly navštěvovat ve svém

volném čase. Podle jejich přání a možností školy bych je zahrnula do nabídky zájmové

pravidelné činnosti nabízené základními školami.
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