POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Kristýna Březinová
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Mgr. Vladimír Ira
Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
Název diplomové práce: Volnočasové aktivity dětí na II. stupni základní školy ve vztahu k výskytu sociálně patologických jevů (kraj Vysočina-Moravské Budějovice)

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
-
.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka zvolila aktuální téma. V teoretické části přehledně zpracovává zvolenou problematiku s využitím aktuální odborné literatury a další zdrojů (internet)

V praktické části oceňuji komplexní přístup, získávání dat různými technikami a z rozdílných zdrojů (školy, OSPOD, Policie). To podporuje validitu výsledků výzkumu. Prezentované výsledky jsou podpořeny širokým výzkumným vzorkem vzhledem k lokalizaci výzkumu. Částečné výhrady mám ke zvolené formě zpracování řízených rozhovorů s řediteli škol a výchovnými poradci – působí nepřehledně. Autorka však v příloze prezentuje k této části práce přehlednou tabulku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zjistila jste, že z 1267 žáků II. stupně se vyskytly nějaké soc. pat. jevy u 45 z nich. Domníváte se, že je to vzhledem k velmi rozšířenému kouření dětí právě této věkové kategorie číslo reálné? Je veřejností (i pedagogickou) podle vašeho názoru považováno kouření za sociálně patologický jev nebo je považováno spíše za problém zdravotní?

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

P.G.